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Por otro lado, respecto a los depósitos de la clientela, a partir de junio de 2017, inclusive, las cuentas de ahorro y las cuentas a la
vista se presentan agregadas bajo la denominación de "Depósitos vista y ahorro", mientras que los denominados "Depósitos plazo y 
otros" al igual que en trimestres anteriores, incluyen los de plazo, así como otros depósitos. No obstante, los datos se han tratado
de forma consistente para el correcto cálculo de las tasas de variación por tipo de depósito. 

Nota: A partir de los datos de abril de 2017, como consecuencia de la adaptación a los criterios de elaboración, terminología,
definiciones y formatos de los estados FINREP (previstos en la normativa de la Unión Europea), que es la fuente para la
elaboración de la información financiera del Boletín Estadístico del Banco de España y a su vez del Boletín trimestral del IVF, éste
presenta diferencias con respecto a los boletines anteriores. 

Los cambios producidos ocasionan que deban considerarse los datos de junio de 2017, relativos a depósitos y créditos, como
provisionales.
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I.     RESUMEN DE 

       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS
       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de junio de 2017 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 97.942.705 100,00 2,77 1.231.415.826 100,00 1,28 7,95

  Bancos y Cajas de Ahorros 84.489.448 86,26 2,78 1.132.059.138 91,93 0,92 7,46

  Coop. de Crédito 13.453.257 13,74 2,73 99.356.688 8,07 5,54 13,54

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de junio de 2017 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 119.505.354 100,00 -3,76 1.291.929.329 100,00 -2,43 9,25

  Bancos y Cajas de Ahorros 107.829.611 90,23 -3,97 1.204.069.581 93,20 -2,58 8,96

  Coop. de Crédito 11.675.743 9,77 -1,77 87.859.748 6,80 -0,34 13,29

GRÁFICO I.1 GRÁFICO I.2
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y

SECTORIAL

II. DEPÒSITS. DETALL DE LA

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL



II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 30 de junio de 2017 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

33.208.000 12.457.055 52.277.650 97.942.705 1.231.415.826

Sector Público 1.174.394 315.442 1.973.728 3.463.564 54.149.671

Sector Privado 32.033.606 12.141.613 50.303.922 94.479.141 1.177.266.155

Vista y Ahorro 23.064.215 7.939.642 36.584.789 67.588.646 821.669.557

Plazo y otros 8.969.382 4.201.961 13.719.116 26.890.459 355.596.598

30.710.310 8.750.865 45.028.273 84.489.448 1.132.059.138

Sector Público 1.080.792 257.085 1.556.849 2.894.726 50.496.832

Sector Privado 29.629.518 8.493.780 43.471.424 81.594.722 1.081.562.306

Vista y Ahorro 21.476.131 6.031.648 32.091.950 59.599.729 758.589.406

Plazo y otros 8.153.382 2.462.131 11.379.466 21.994.979 322.972.900

2.497.690 3.706.190 7.249.377 13.453.257 99.356.688

Sector Público 93.602 58.357 416.879 568.838 3.652.839

Sector Privado 2.404.088 3.647.833 6.832.498 12.884.419 95.703.849

Vista y Ahorro 1.588.084 1.907.994 4.492.839 7.988.917 63.080.151

Plazo y otros 816.000 1.739.830 2.339.650 4.895.480 32.623.698

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS



II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 30 de junio de 2017 Millones de euros

TOTAL
Importe % Tasa

participación

MADRID 361.606 29,37

CATALUÑA 189.665 15,40

ANDALUCÍA 116.786 9,48

C. VALENCIANA 97.943 7,95

PAÍS VASCO 78.790 6,40

CASTILLA-LEÓN 65.394 5,31

GALICIA 60.098 4,88

CASTILLA-LA MANCHA 36.478 2,96

ARAGÓN 33.029 2,68

CANARIAS 27.620 2,24

ASTURIAS 25.021 2,03

MURCIA 24.743 2,01

BALEARES 23.699 1,92

EXTREMADURA 18.214 1,48

NAVARRA 16.185 1,31

CANTABRIA 12.538 1,02

LA RIOJA 8.619 0,70

MELILLA 914 0,07

CEUTA 893 0,07

BANCA ELECTRÓNICA 35.185 2,86

Otros (*) -2.004 -0,16

TOTAL DEPÓSITOS 1.231.416 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 

GRÁFICO II.1.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

92,48 70,25 86,13 86,26 91,93

Sector Público 92,03 81,50 78,88 83,58 93,25

Sector Privado 92,50 69,96 86,42 86,36 91,87

Vista y Ahorro 93,11 75,97 87,72 88,18 92,32

Plazo y otros 90,90 58,59 82,95 81,79 90,83

7,52 29,75 13,87 13,74 8,07

Sector Público 7,97 18,50 21,12 16,42 6,75

Sector Privado 7,50 30,04 13,58 13,64 8,13

Vista y Ahorro 6,89 24,03 12,28 11,82 7,68

Plazo y otros 9,10 41,41 17,05 18,21 9,17

GRÁFICO II.2.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE CRÉDITO

% % % %

2006 IV 86,87 27,97 58,89 13,13

2007 IV 87,74 25,77 61,97 12,26

2008 IV 88,26 28,23 60,04 11,74

2009 IV 87,73 28,11 59,62 12,27

2010 IV 87,86 32,23 55,63 12,14

2011 IV 87,82 31,99 55,84 12,18

2012 IV 87,77 12,23

2013 IV 87,65 12,35

2014 IV 86,66 13,34

2015 IV 86,23 13,77

2016 IV 86,67 13,33

2017  I 86,47 13,53

2017  II 86,26 13,74

GRÁFICO II.2.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante / CV

% Distribución
Castellón / CV

% Distribución
Valencia / CV

% Participación
C.Valenciana /

España

33,91 12,72 53,38 7,95

Sector Público 33,91 9,11 56,99 6,40

Sector Privado 33,91 12,85 53,24 8,03

Vista y Ahorro 34,12 11,75 54,13 8,23

Plazo y otros 33,36 15,63 51,02 7,56

36,35 10,36 53,29 7,46

Sector Público 37,34 8,88 53,78 5,73

Sector Privado 36,31 10,41 53,28 7,54

Vista y Ahorro 36,03 10,12 53,85 7,86

Plazo y otros 37,07 11,19 51,74 6,81

18,57 27,55 53,89 13,54

Sector Público 16,45 10,26 73,29 15,57

Sector Privado 18,66 28,31 53,03 13,46

Vista y Ahorro 19,88 23,88 56,24 12,66

Plazo y otros 16,67 35,54 47,79 15,01

GRÁFICO II.3.1
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL 
BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

C. V. / España C. V. / España C. V. / España

% % %

2006 IV 8,97 8,34 17,84

2007 IV 9,22 8,65 17,37

2008 IV 8,60 8,10 16,21

2009 IV 8,41 7,90 15,61

2010 IV 8,21 7,73 15,04

2011 IV 8,52 7,98 15,32

2012 IV 8,27 7,79 15,00

2013 IV 8,14 7,68 14,35

2014 IV 7,76 7,26 14,19

2015 IV 7,73 7,21 14,10

2016 IV 8,20 7,74 13,55

2017  I 8,16 7,68 13,64

2017  II 7,95 7,46 13,54

GRÁFICO II.3.2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

di
c.

-0
6

di
c.

-0
7

di
c.

-0
8

di
c.

-0
9

di
c.

-1
0

di
c.

-1
1

di
c.

-1
2

di
c.

-1
3

di
c.

-1
4

di
c.

-1
5

di
c.

-1
6

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN TASAS DE PARTICIPACIÓN

%

Bancos y Cajas de Ahorros

Cooperativas de crédito

Total C.V. / España



II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

7,31 -1,83 1,18 2,77 1,28

Sector Público 13,27 -5,58 20,02 14,86 -23,76

Sector Privado 7,10 -1,73 0,56 2,38 2,84

Vista y Ahorro 25,08 20,11 14,59 18,63 16,99

Plazo y otros -21,79 -26,85 -24,19 -23,85 -19,63

7,28 -3,26 1,11 2,78 0,92

Sector Público 10,78 -4,82 9,15 8,34 -25,79

Sector Privado 7,16 -3,21 0,84 2,59 2,65

Vista y Ahorro 25,60 21,86 14,65 19,11 16,82

Plazo y otros -22,73 -35,64 -24,74 -25,43 -20,11

7,67 1,72 1,65 2,73 5,54

Sector Público 52,94 -8,79 90,99 65,62 22,68

Sector Privado 6,44 1,90 -1,17 1,04 4,98

Vista y Ahorro 18,36 14,89 14,16 15,15 19,06

Plazo y otros -11,00 -9,34 -21,44 -15,80 -14,56

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS



II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

ENTIDADES DE 
DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2006 IV 23,93 25,19 16,22

2007 IV 14,48 15,63 6,88

2008 IV 2,86 3,48 -1,55

2009 IV -2,12 -2,71 2,37

2010 IV -1,98 -1,83 -3,05

2011 IV -0,43 -0,47 -0,14

2012 IV -3,52 -3,58 -3,12

2013 IV 0,83 0,69 1,84

2014 IV -3,34 -4,44 4,46

2015 IV -0,51 -1,00 2,66

2016 IV 4,55 5,08 1,19

2017  I 3,84 4,28 1,11

2017  II 2,77 2,78 2,73

GRÁFICO II.4.2
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD
Datos referidos a 30 de junio de 2017 Miles de euros

Plazo y otros Total
% sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe

Total España 821.669.557 69,79 355.596.598 30,21 1.177.266.155

Total Comunitat Valenciana 67.588.646 71,54 26.890.459 28,46 94.479.141

  Bancos y Cajas de Ahorros 59.599.729 73,04 21.994.979 26,96 81.594.722

  Coop. de Crédito 7.988.917 62,00 4.895.480 38,00 12.884.419
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 30 de junio de 2017 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

45.986.455 13.452.244 60.066.655 119.505.354 1.291.929.329

Sector Público 633.573 172.308 6.945.829 7.751.710 82.906.945

Sector Privado 45.352.875 13.279.923 53.120.819 111.753.617 1.209.022.352

43.671.374 10.976.074 53.182.163 107.829.611 1.204.069.581

Sector Público 586.269 128.634 6.627.302 7.342.205 79.609.113

Sector Privado 43.085.102 10.847.438 46.554.858 100.487.398 1.124.460.460

2.315.081 2.476.170 6.884.492 11.675.743 87.859.748

Sector Público 47.304 43.674 318.527 409.505 3.297.832

Sector Privado 2.267.773 2.432.485 6.565.961 11.266.219 84.561.892

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS



III.    CRÉDITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 30 de junio de 2017 Millones de euros

TOTAL
Importe % Tasa

participación

MADRID 373.978 28,95

CATALUÑA 235.855 18,26

ANDALUCÍA 156.105 12,08

C. VALENCIANA 119.505 9,25

PAÍS VASCO 72.200 5,59

CASTILLA-LEÓN 48.069 3,72

GALICIA 41.443 3,21

CANARIAS 36.336 2,81

CASTILLA-LA MANCHA 35.606 2,76

ARAGÓN 34.399 2,66

MURCIA 31.509 2,44

BALEARES 31.451 2,43

ASTURIAS 19.954 1,54

NAVARRA 16.733 1,30

EXTREMADURA 15.853 1,23

CANTABRIA 11.555 0,89

LA RIOJA 8.058 0,62

CEUTA 1.234 0,10

MELILLA 982 0,08

Otros (*) 1.104 0,09

TOTAL CRÉDITOS  1.291.929 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 
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III.    CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

94,97 81,59 88,54 90,23 93,20

Sector Público 92,53 74,65 95,41 94,72 96,02

Sector Privado 95,00 81,68 87,64 89,92 93,01

COOPERATIVAS DE CRÉDITO 5,03 18,41 11,46 9,77 6,80

Sector Público 7,47 25,35 4,59 5,28 3,98

Sector Privado 5,00 18,32 12,36 10,08 6,99

GRÁFICO III.2.1
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS Y CAJAS 
DE AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2006 IV 91,84 41,67 50,17 8,16

2007 IV 91,73 41,50 50,23 8,27

2008 IV 91,86 40,96 50,91 8,14

2009 IV 91,86 40,90 50,96 8,14

2010 IV 91,86 41,47 50,39 8,14

2011 IV 91,95 39,80 52,15 8,05

2012 IV 91,35 8,65

2013 IV 90,93 9,07

2014 IV 90,63 9,37

2015 IV 90,15 9,85

2016 IV 90,32 9,68

2017  I 90,34 9,66

2017  II 90,23 9,77
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III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante/CV

% Distribución
Castellón/CV

% Distribución
Valencia/CV

% Participación
C.Valenciana/

España

38,48 11,26 50,26 9,25

Sector Público 8,17 2,22 89,60 9,35

Sector Privado 40,58 11,88 47,53 9,24

40,50 10,18 49,32 8,96

Sector Público 7,98 1,75 90,26 9,22

Sector Privado 42,88 10,79 46,33 8,94

19,83 21,21 58,96 13,29

Sector Público 11,55 10,67 77,78 12,42

Sector Privado 20,13 21,59 58,28 13,32

GRÁFICO III.3.1
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL 
BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

C. V. / España C. V. / España C. V. / España

% % %

2006 IV 10,37 10,05 15,99

2007 IV 10,31 9,99 16,15

2008 IV 10,23 9,92 15,90

2009 IV 10,17 9,87 15,49

2010 IV 10,15 9,85 15,36

2011 IV 10,21 9,93 15,06

2012 IV 9,85 9,55 14,64

2013 IV 9,82 9,52 14,35

2014 IV 9,57 9,26 14,23

2015 IV 9,19 8,87 13,77

2016 IV 9,31 9,02 13,33

2017  I 9,34 9,05 13,26

2017  II 9,25 8,96 13,29
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2017

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-0,57 -4,87 -5,83 -3,76 -2,43

Sector Público -12,11 -21,01 -16,61 -16,36 -12,61

Sector Privado -0,39 -4,61 -4,21 -2,74 -1,65

-0,64 -5,25 -6,28 -3,97 -2,58

Sector Público -11,69 -26,51 -17,76 -17,47 -13,19

Sector Privado -0,47 -4,93 -4,38 -2,81 -1,73

0,83 -3,12 -2,13 -1,77 -0,34

Sector Público -17,03 1,33 17,40 10,25 4,08

Sector Privado 1,29 -3,20 -2,91 -2,16 -0,50

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS



III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

ENTIDADES DE 
DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE CRÉDITO

% % %

2006 IV 26,79 27,39 20,41

2007 IV 16,07 15,93 17,64

2008 IV 5,61 5,76 3,89

2009 IV -1,25 -1,26 -1,23

2010 IV -0,24 -0,24 -0,24

2011 IV -2,58 -2,49 -3,62

2012 IV -12,51 -13,08 -5,98

2013 IV -10,65 -11,06 -6,29

2014 IV -5,29 -5,60 -2,23

2015 IV -8,17 -8,66 -3,41

2016 IV -2,17 -1,98 -3,88

2017  I -1,02 -0,75 -3,55

2017  II -3,76 -3,97 -1,77
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IV.  OFICINAS

       DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA
% C.V./
España

ENTIDADES DE DEPÓSITO

01/12/2006 2006 IV 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 IV 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 IV 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 IV 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 IV 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

01/09/2011 2011 IV 1.448 589 2.317 4.354 39.843 10,93

2012 IV 1.361 550 2.160 4.071 37.903 10,74

2013 IV 1.184 422 1.725 3.331 33.527 9,94

2014 IV 1.143 401 1.631 3.175 31.817 9,98

2015 IV 1.116 392 1.603 3.111 30.921 10,06

2016 IV 1.046 371 1.515 2.932 28.643 10,24

2017 I 1.034 344 1.487 2.865 28.240 10,15

2017 II 980 338 1.464 2.782 27.810 10,00
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